[image: image1.jpg]Rua Geraldo Miranda, 337, Carneirinhos — Jodo Monlevade/MG — CEP: 35930-027
Fone: (31) 3859-2500 — CNPJ: 18.401.059/0001-57 — www.pmjm.mg.gov.br

1ª RETIFICAÇÃO – EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 01 /2019 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
O MUNICÍPIO DE JOÃO MONLEVADE, por meio da Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, torna público para ciência dos interessados que, obedecendo aos princípios inerentes à Administração, fica retificado o EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 01 /2019, que passar a vigorar nos seguintes termos:

·  O PREÂMBULO com a redação original:
O MUNICÍPIO DE JOÃO MONLEVADE, através da Secretaria Municipal de Saúde, torna público que estarão abertas inscrições para Processo Seletivo Público Simplificado para o provimento de 37 (trinta e sete) vagas para o cargo de Agente Comunitário de Saúde, por meio de contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, com amparo nos dispositivos da Constituição Federal, da Lei Orgânica Municipal, Lei Municipal nº. 2011/2012, Lei 2.185 de 2016, nos seguintes termos

Passa a ter a seguinte redação:
O MUNICÍPIO DE JOÃO MONLEVADE, através da Secretaria Municipal de Saúde, torna público que estarão abertas inscrições para Processo Seletivo Público Simplificado para o provimento de 37 (trinta e sete) vagas para o cargo de Agente Comunitário de Saúde, por meio de contratação por tempo determinado para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público, com amparo nos dispositivos da Constituição Federal, da Lei Orgânica Municipal, Lei Municipal nº. 2011/2012, Lei 2.185 de 2016, Lei Federal nº. 11.350, de 5 de outubro de 2006, nos seguintes termos

·  O item VI com a redação original:

VI - DAS FASES DO PROCESSO SELETIVO

6.1 O referido processo seletivo se dará em 04 (quatro) etapas:

Passa a ter a seguinte redação:

VI - DAS FASES DO PROCESSO SELETIVO

6.1 O referido processo seletivo se dará em 05 (cinco) etapas:

6.1.5 ETAPA 5 – Curso Introdutório - caráter classificatório e eliminatório (artigo 6º da Lei Federal nº. 11.350/2006)

·  O item 7.1.2 com a redação original:

7.1.2. As inscrições dos interessados poderão ser feitas na Sede do Bem Viver, com endereço na Rua Nova Iorque, nº. 428 – Novo Cruzeiro – João Monlevade/MG no período de 01/04/2019 a 30/04/2019, no período de 08h às 10:30h e 13h às 16h, de segunda à sexta-feira.

Passa a ter a seguinte redação:

7.1.2 As inscrições dos interessados poderão ser feitas na Sede do Bem Viver, com endereço na Rua Nova Iorque, nº. 428 – Novo Cruzeiro – João Monlevade/MG no período de 01/04/2019 a 02/05/2019, no período de 08h às 10:30h e 13h às 16h, de segunda à sexta-feira.

·  O item 10.1 com a redação original:

10.1 A prova será aplicada a todos os candidatos que tiveram suas inscrições deferidas, no dia 09/05/2019
Passa a ter a seguinte redação:

10.1 A prova será aplicada a todos os candidatos que tiveram suas inscrições deferidas, conforme item 7.1.5 deste edital.

·  O item XV com a redação original:

XV – DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

Passa a ter a seguinte redação:

XV – ETAPA V – DO CURSO INTRODUTÓRIO

15.1 O Curso Introdutório visa a formação inicial e continuada necessária para o exercício das atividades inerentes aos cargos públicos de Agente Comunitário de Saúde.

15.2 O Curso Introdutório é de caráter eliminatório e terá duração de 40 (quarenta) horas.

15.3 Somente serão convocados para o Curso de Formação Básica os candidatos classificados conforme item 12.7, até o limite equivalente a 03 (três) vezes o número de vagas por área de abrangência conforme item II deste edital.
15.4 Para aprovação no curso o candidato deverá ter freqüência igual ou superior a 80% da carga horária total do curso e aproveitamento igual ou superior a 60 pontos, do total de 100 pontos.

15.5 O candidato poderá ser dispensado caso não alcance o mínimo de aproveitamento no Curso Introdutório.

15.6 O candidato convocado para o Curso Introdutório que não comparecer ao curso será considerado como DESISTENTE e será automaticamente ELIMINADO.
15.7 Todas as despesas relativas à participação do candidato no Curso correrão às expensas do próprio candidato. O candidato não será remunerado, em hipótese alguma, pelo período em que estiver realizando o Curso Introdutório de Formação Inicial e Continuada.
15.8 O curso será realizado no período de 10/06/2019 à 14/06/2019 de 07h00mim as11h00mim e de 12h30mim às 16h30mim, no Auditório da Associação dos Municípios da Microrregião do Médio Rio Piracicaba – AMEPI (R. Santa Lúcia, 291 - Aclimação - João Monlevade – MG).
15.9 O resultado preliminar do aproveitamento do Curso Introdutório será publicado no dia 21/06/2019.

15.10 O candidato terá direito a interpor recurso do resultado preliminar somente no dia 24/06/2019.

·  O item XVI com a redação original:

XVI – DA RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO

Passa a ter a seguinte redação:

XVI – DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

16.1 O resultado final do Processo Seletivo Simplificado será homologado pela Prefeita Municipal e afixado nas portarias da Sede da Prefeitura Municipal de João Monlevade e da Secretaria Municipal de Saúde, além do site da Prefeitura Municipal de João Monlevade, no dia 25/06/2019.

· O  item XVII com a redação original:

XVII – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
Passa a ter a seguinte redação:

XVII – DA RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO
XVIII – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

·  Inclusão do item XIX:

XIX – DO CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

	DATA
	ATIVIDADE

	Período de inscrição
	01/04 a 02/05/2019

	Divulgação lista contendo o nome dos candidatos que obtiveram as inscrições deferidas e indeferidas e o número de inscritos
	07/05/2019

	Prazo para recurso ao resultado preliminar das inscrições indeferidas
	08/05/2019

	Divulgação do resultado das inscrições deferidas, após análise dos recursos
	10/05/2019

	Período para obter informações sobre locais de prova
	13/05 a 17/05/2019

	Aplicação da prova objetiva
	19/05/2019

	Divulgação do resultado preliminar da prova objetiva
	28/05/2019

	Prazo para recurso resultado preliminar da prova objetiva
	29/05/2019

	Divulgação do resultado final dos candidatos aprovados na Prova Objetiva
	03/06/2019

	Divulgação do resultado preliminar da contagem de títulos
	03/06/2019

	Prazo para recurso da contagem de títulos
	04/06/2019

	Divulgação da classificação dos candidatos
	07/06/2019

	Período do Curso Introdutório
	10/06 a 14/06/2019

	Resultado Preliminar - Curso Introdutório
	21/06/2019

	Prazo para entrega dos recursos contra o Resultado do curso Introdutório
	24/06/2019

	Divulgação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado
	25/06/2019

Por fim, RATIFICAM-SE as demais cláusulas e termos do EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 01 /2019.

João Monlevade, 15 de abril de 2019.

	Andrea Peixoto Correa Martins
Secretária Municipal de Saúde
	Simone Carvalho
Prefeita Municipal

[image: image2.jpg]PREFEITURA DE

JOAO MONLEVADE

GESTAO 2017-2020

Cuidande da nessa gente!